Deverá aceitar o Termo de Compromisso da CAPES e proceder o preenchimento de dados 

na Plataforma, para vinculação junto ao Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA) da CAPES. 

6.3. Conforme disposto na Portaria CAPES nº 102/2025, o valor da bolsa a ser concedida para cada 15h é de 

R$ 1.850,00 (mil e oitocentos e cinquenta reais) para a função de Professor Formador I e de R$ 1.550,00 (mil 

e quinhentos e cinquenta reais) para Professor Formador II. 

6.4. A participação no Parfor, na condição de bolsista, não gera qualquer tipo de vínculo empregatício com a 

IES ou com a CAPES. 

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

7.1. O candidato que prestar informação falsa ou inexata em qualquer documento ou utilizar-se de meio